

REFORMA DA CRECHE MENINO JESUS DE PRAGA									
								BDI serviços	22,00%
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	PR. BDI.(R\$)	TOTAL (R\$)	
<b>1</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>8.760,81</b>	
1.1	SINAPI	85382	Remoção de proteção mecânica de impermeabilização	m²	160,43	14,21	17,34	2.781,77	
1.2	SINAPI	74097/001	Impermeabilização de calha com asfalto elastômero	m²	160,43	30,55	37,27	5.979,04	
<b>2</b>			<b>PAREDES E TETOS</b>					<b>9.942,77</b>	
2.1	SETOP	DEM-REV-005	Remoção de reboco inclusive afastamento	m²	74,44	9,76	11,91	886,58	
2.2	SETOP	DEM-REV-010	Remoção de revestimento cerâmico, inclusive afastamento	m²	39,20	11,15	13,60	533,12	
2.3	SINAPI	73802/001	Demolição de revestimento de argamassa (emboço)	m²	88,74	6,82	8,32	738,32	
2.4	SINAPI	90466	Chumbamento de alvenaria	m	2,60	8,42	10,27	26,70	
2.5	SETOP	JUN-ENT-005	Entelamento corretivo de superfície com trinca , revestida com argamassa de cal hidratada e areia traço 1:3	m	1,60	12,11	14,77	23,63	
2.6	SETOP	VER-EMB-005	Emboço com revestimento em argamassa - traço 1:6 cimento e areia	m²	88,74	23,42	28,57	2.535,30	
2.7	SETOP	REV-REB-015	Reboco de parede, com argamassa traço - 1:2:8 (cimento / cal / areia)	m²	74,44	27,07	33,03	2.458,75	
2.8	SETOP	REV-REB-021	Revestimento em teto massa única - 1:3 (cimento e areia)	m²	2,00	26,62	32,48	64,96	
2.9	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Fornecimento e assentamento da cerâmica esmaltada extra para paredes externas com placas de dimensões 10x10 cm aplicadas com argamassa colante AC II	m²	39,20	55,94	68,25	2.675,40	
<b>3</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>8.648,21</b>	
3.1	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Retirada de porta existente, com fornecimento e assentamento de porta de madeira, folha pesada de 80x210x3,5 cm, núcleo sólido, capa lisa em HDF, acabamento em laminado natural para verniz, com fechadura completa e dobradiça, com pintura de duas demãos, com proteção de chapa de alumínio em 50 cm de altura em todo seu contorno	unid	6,00	971,84	1185,64	7.113,84	
3.2	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Retirada de porta existente, com fornecimento e assentamento de porta de madeira, folha pesada de 60x210x3,5 cm, núcleo sólido, capa lisa em HDF, acabamento em laminado natural para verniz, com fechadura completa e dobradiça, com pintura de duas demãos, com proteção de chapa de alumínio em 50 cm de altura em todo seu contorno	unid	1,00	947,65	1156,13	1.156,13	
3.3	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Visor com vidro temperado e=6mm e moldura de alumínio	m²	1,54	201,32	245,61	378,24	
<b>4</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICO-SANITÁRIAS</b>					<b>3.387,33</b>	
4.1	SETOP	ACE-BAR-015	Barra de apoio em aço inox para pnel 90 cm (vaso sanitário)	un	8,00	235,65	287,49	2.299,92	
4.2	SETOP	ACE-BAR-005	Barra de apoio em aço inox para pnel 80 cm (vaso sanitário)	un	2,00	226,25	276,03	552,06	
4.3	SINAPI	6171	Tampa para caixa de passagem em concreto armado (60x60x5)cm	un	1,00	20,60	25,13	25,13	
4.4	SETOP	MET-LIG-010	Ligação para saída de vaso sanitário PVC cromado	un	2,00	61,89	75,51	151,02	
4.5	SETOP	MET-TOR-035	Torneira para lavatório cromada ref. 1194	un	1,00	131,41	160,32	160,32	

4.6	SETOP	MET-TOR-040	Torneira para tanque em metal cromada 1/2"x20cm	un	2,00	81,51	99,44	198,88
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>1.022,42</b>
5.1	SINAPI	74041/001	Luminaria globo vidro leitoso/plafonier/bocal/lâmpada fluorescente 20W	un	14,00	59,86	73,03	1.022,42
<b>6</b>			<b>GRADIL</b>					<b>246,24</b>
6.1	SINAPI	4336	Fixação do gradil sobre muro com parafuso tipo chumbador parabolt d=1/2" comprimento 75mm	un	24,00	8,41	10,26	246,24
<b>7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>709,54</b>
7.1	SINAPI	88483	Aplicação de fundo selador látex PVA em paredes duas demãos	m <sup>2</sup>	74,44	2,37	2,89	215,13
7.2	SINAPI	88482	Aplicação de fundo selador látex PVA em teto duas demãos	m <sup>2</sup>	2,00	2,56	3,12	6,24
7.3	SINAPI	88491	Pintura tinta látex PVA em paredes duas demãos	m <sup>2</sup>	74,44	5,23	6,38	474,93
7.4	SINAPI	88490	Pintura tinta látex PVA em teto duas demãos	m <sup>2</sup>	2,00	5,43	6,62	13,24
<b>8</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>15.823,62</b>
8.1	ORSE	4863	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 5 x 5 cm para janelas, varandas, etc., inclusive ganchos em aço	m <sup>2</sup>	339,82	16,70	20,37	6.922,13
8.2	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Tubo galvanizado para lavatório/bebedouro/mictório, com fixação em placa de granito	m <sup>2</sup>	9,37	18,74	222,37	2.083,61
8.3	SINAPI	COMPOSIÇÃO	Recolocação de peças em muro de cobogó com utilização de massa plástica	m <sup>2</sup>	15,40	91,75	111,94	1.723,88
8.4	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral da obra	m <sup>2</sup>	900,00	4,64	5,66	5.094,00
<b>Custo TOTAL com BDI</b>								<b>48.540,93</b>

\_\_\_\_\_  
Responsável Técnico

\_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Candeias